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1 Úvod

„Homini plurima ex homine sunt mala.“ – „Nejvíce škod působí člověk

člověku.“ (Gaius Plinius Secundus, zvaný Starší (Maior), římský válečník a filozof)

Tato rigorózní práce se zabývá újmou způsobenou na přirozených právech

člověka a jejím odškodněním. Jde o téma aktuální, citlivé a všudypřítomné.

Problematika újmy na přirozených právech člověka je celospolečenským fenoménem a

může se dotknout každého z nás. Každodenní moderní a uspěchaný způsob života

přináší rozmanité životní situace (veřejné pomluvy, sexuální nátlak, diskriminace,

zbavení či omezení osobní svobody, mučení a jiné nelidské či ponižující zacházení,

úrazy, dopravní nehody, lékařské zákroky apod.), při kterých dochází k újmě na

přirozených právech člověka, nejčastěji však bohužel k újmě na jeho životě a zdraví či

na životě a zdraví jeho rodiny a lidí jemu blízkých.3 Útočník udeří svou oběť a zlomí jí

čelist, bulvární novinář napíše do novin lživý článek o soukromém a rodinném životě

pana XY, sexuální deviant drží svou oběť proti její vůli zamčenou několik let ve sklepě

a zplodí s ní několik dětí nebo nepozorný lékař postupem non lege artis zaviní smrt

blízké osoby – jde o situace, psychická traumata, které člověk prožívá často intenzivněji

než neoprávněné zásahy do jeho majetku.

Zájem široké veřejnosti a médií vzbuzují nejčastěji neoprávněné zásahy do

přirozených práv člověka při poskytování zdravotní péče, protože se tak děje za účasti

odborníků, od kterých se obecně očekává dodržování uznávaných lékařských postupů a

příznivý výsledek léčby. Mezi veřejně známé případy lékařského pochybení patří

zejména výměna novorozenců v třebíčské nemocnici, nedobrovolná sterilizace

romských a mentálně postižených žen nebo úplné ochrnutí ženy po aplikaci kontrastní

látky při angiografii v sokolovské nemocnici, v důsledku čehož je její zdravý mozek

3 V praxi soudů jsou nejčastěji projednávány spory o zásahy do cti a vážnosti, popř. důstojnosti, spory o

výroky o skutečnostech týkajících se rodinného a soukromého života, nezřídka též jde o zásahy do

rodinného života v důsledku poškození zdraví členů rodiny. Spíše výjimečně se projednávají spory o

zásahy jiného druhu.
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uvězněn v nehybném těle.4 Asi nejznámější kauza z poslední doby se týká chybně (non

lege artis) provedeného porodu v pražské Fakultní nemocnici Královské Vinohrady.

Mezi nemocnicí, pojišťovnou Kooperativou, a.s. a rodinou těžce postiženého dítěte byla

po pěti letech od tragické události a soudních tahanic uzavřena v srpnu 2014

mimosoudní dohoda, jež přiznává poškozenému dítěti odškodnění ve výši překračující

20 miliónů korun, což je zatím nejvyšší částka, kterou kdy za bolest a ztížení

společenského uplatnění v České republice kdo získal.5 Z výzkumů Světové

zdravotnické organizace (WHO) vyplývá, že každý desátý pacient je v nemocnici

poškozen chybou zdravotníka nebo se nakazí infekcí, kterou před hospitalizací neměl.

Ročně tato pochybení vedou překvapivě k více úmrtím než dopravní nehody.6 V České

republice je v posledních letech trendem, že úměrně se zvyšováním sebevědomí

pacientů přibývá každoročně i počet žalob proti lékařům a zdravotnickým zařízením. A

tak zatímco advokáti „studují“ medicínu, lékaři se učí paragrafy.7 Lékařských chyb

zřejmě statisticky nepřibývá, ale lidé jsou v důsledku technického pokroku

informovanější a nebojí se bránit. Otázkou však zůstává, zda odškodnění od škůdce

skutečně vymůžou.

Při neoprávněných zásazích do přirozených práv člověka dochází zpravidla

k nemajetkovým újmám, nelze ovšem vyloučit jejich souběh s újmou majetkovou.

Hybridní charakter má vždy újma při ublížení na zdraví, projevuje se jak

v nemajetkové, tak v majetkové sféře člověka. Ačkoliv je psychická újma pro člověka

mnohdy mnohem závažnější než poškození zdraví, před rokem 1989 bylo její

4 Soud přiznal této ženě, která může hýbat jen očima, 2. dosud nevyšší odškodnění v ČR ve výši 18

miliónů korun. Dostupné z: http://zpravy.idnes.cz/soud-prirkl-zene-za-chybu-lekaru-odskodne-18-

milionu-fxs /domaci.aspx?c=A070222_213742_domaci_ost.
5 Součástí mimosoudní dohody byla i povinnost nemocnice se rodině postiženého dítěte veřejně omluvit.

Omluvu měla nemocnice učinit formou tiskové zprávy. Nutno doplnit, že původně Obvodní soud pro

Prahu 10 rodině přiznal bolestné a ZSU ve výši 30,4 miliónů korun. Podle samosoudkyně A. Gedeonové

Dobřichovské výše přiznaného odškodnění mělo reflektovat vedle funkce satisfakční i funkci preventivní,

tj. má nemocnici motivovat k přijetí takových opatření, jež mají do budoucna zabránit nebo alespoň

eliminovat výskyt podobných tragických událostí. S výší přiznané částky nemocnice nesouhlasila a do

rozsudku soudu prvního stupně podala k Městskému soudu v Praze odvolání. Nakonec se účastníci

domluvili mimosoudně. Dostupné z: http://zpravy.idnes.cz/odskodneni-20-milionu-vinohradska-

nemocnice-porod-zpackany-pau-/domaci.aspx?c=A140729_150158_domaci_hv.
6 Viz např. http://www.tyden.cz/rubriky/domaci/zdravotnictvi/kazdy-desaty-pacient-se-v-nemocnici-

nakazi-jinou-nemoci_207887.html#.VLlj_CuG-UU.
7 Na odborném semináři „Náhrada škody podle NOZ“ pořádaném dne 8. 9. 2014 Českou advokátní

komorou pro advokátní koncipienty jsem měla možnost si vyslechnout povzdechnutí přednášející M.

Cilínkové, advokátky, která uvedla, že odškodněním újmy na zdraví se zabývá již přes 40 let (od 60. let

20 století) a stále ji dostatečně neovládá. Tím chtěla s nadsázkou vyjádřit, že jde o dynamickou právní

oblast vyžadující neustálé studium.

http://zpravy.idnes.cz/soud-prirkl-zene-za-chybu-lekaru-odskodne-18-milionu-fxs%20/domaci.aspx?c=A070222_213742_domaci_ost
http://zpravy.idnes.cz/soud-prirkl-zene-za-chybu-lekaru-odskodne-18-milionu-fxs%20/domaci.aspx?c=A070222_213742_domaci_ost
http://zpravy.idnes.cz/odskodneni-20-milionu-vinohradska-nemocnice-porod-zpackany-pau-/domaci.aspx?c=A140729_150158_domaci_hv
http://zpravy.idnes.cz/odskodneni-20-milionu-vinohradska-nemocnice-porod-zpackany-pau-/domaci.aspx?c=A140729_150158_domaci_hv
http://www.tyden.cz/rubriky/domaci/zdravotnictvi/kazdy-desaty-pacient-se-v-nemocnici-nakazi-jinou-nemoci_207887.html#.VLlj_CuG-UU
http://www.tyden.cz/rubriky/domaci/zdravotnictvi/kazdy-desaty-pacient-se-v-nemocnici-nakazi-jinou-nemoci_207887.html#.VLlj_CuG-UU
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odškodňování z ideologických důvodů zcela přehlíženou problematikou. Na počátku

účinnosti občanského zákoníku z roku 1964 právní věda v socialistickém

Československu argumentovala, že odškodňovat imateriální citovou újmu v penězích by

bylo nemravné. V demokratických právních státech západní Evropy byla argumentace

zcela opačná – nemravné je citovou újmu neodškodňovat. Vyloučení psychické újmy

z přípustných nároků při odškodňování újmy na zdraví znamenalo vyloučení jiných než

fyzických důsledků z režimu právní ochrany. Po roce 1989 došlo v důsledku

společenských změn k postupnému vývoji tohoto právního institutu. Byla to cesta

dlážděná lidským neštěstím, doprovázená bouřlivými diskuzemi a polemikami mezi

odborníky právnických a lékařských profesí, ale i mezi zástupci pojišťoven.

Průlomovým v tomto směru má být nový civilní kodex, jehož účinností doznala

problematika odškodňování újmy na přirozených právech člověka, zejména újmy při

ublížení na zdraví a usmrcení, jistých větších či menších koncepčních a věcných změn.


[…]


odpovídající navýšené hodnotě jednoho bodu v letošním roce. Hodnota jednoho bodu je

dle doporučení Metodiky 251,28 Kč (namísto 120,-Kč dle zrušené vyhlášky), pokud ke

zranění došlo v roce 2014.

Je paradoxní, že nová právní úprava má ambici směřovat k větší ochraně

poškozeného, neboť jsou to právě poškození, kterým „zatím“ znesnadňuje cestu k

důstojnému a spravedlivému odškodnění. Legitimní snaha českého zákonodárce

oslabila v konečném důsledku přinejmenším v prvních letech účinnosti nového

občanského zákoníku princip právní jistoty a předvídatelnosti. V současné době je

zřejmě předčasné celkově hodnotit, zda se jednalo z dlouhodobého hlediska o krok

správným směrem, či nikoliv, přičemž bude záviset především na soudech, jak se

s tímto těžkým úkolem vypořádají.
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Résumé

This rigorosum thesis deals with the harm to natural rights of men and its

compensation after a private-law recodification. As part of the problem addressed, the

main objective of this thesis is to provide a comprehensive overview of claims for

compensation for immaterial harm that the injured and the so-called secondary victims

may assert against the wrongdoer when their natural rights are infringed following the

effect of the new civil code (i.e. after 1 January 2014).

A revolutionary change introduced by the new civil code is the repeal of the

point-awarding decree No. 440/2001 Coll., on the Compensation for Pain and Social

Impairment, of the Ministry of Health of the Czech Republic, and also the cancellation

of the fixed one-off sums embedded in Section 444 (3) of the current civil code from

1964 for causing death to a close person. For the purposes of compensation for such

fatal and intensive infringements into the right to family life - and causing death to a

close person being undoubtedly one of them - the fixed one-off sums were utterly

inadequate. They degraded the value of an eroded family life with a close person and

the value of human life as such.

From now on, the decision regarding the extent of immaterial harm lies entirely

in the discretion of the court which is now left only with clues provided by the new

legal regulation that the court has to follow. By this, the legislator follows a trend of

individualisation of the impact of the harm in each and every case, which means that for

instance, there would be a different compensation granted to an educationalist working

in the children's home and a different one (higher) granted to a surgeon in the event of

an amputation of the right arm. Therefore, too high demands are placed on courts and

the question is whether or not the Czech judicial system is ready for such revolutionary

change. Until now, the judges have perhaps lacked both courage and will to pass

ground-breaking decisions with regard to compensations for immaterial harm.

I agree with those who oppose the new legal regulation and I believe that such

system for compensating the immaterial harm without any support in the first years of

application may not work predictably, even in relatively easy cases that until recently,

may have been settled out of the court. At present, it may be premature to arrive at a
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general conclusion whether or not it was a step in the right direction, and it will be up to

the courts how they will deal with such challenge.
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Abstrakt

Rigorózní práce se zabývá újmou na přirozených právech člověka a jejím

odškodněním po rekodifikaci soukromého práva. Hlavním cílem této práce je v rámci

nastolené problematiky poskytnout pokud možno ucelený přehled nároků na

odškodnění nemajetkové újmy, kterých se poškození a tzv. sekundární oběti mohou při

neoprávněném zásahu do jejich přirozeného práva po účinnosti nového občanského

zákoníku (tj. po 1. 1. 2014) po škůdci domáhat. Úvod do problematiky a nástin

souvisejících aktuálních legislativních změn obsahuje kapitola první. Druhá kapitola

práce pojednává o tom, co lze rozumět obecně pod pojmem přirozené právo člověka a

přináší přehled jednotlivých ustanovení z první části nového občanského zákoníku,

která se k přirozeným právům otevřeně hlásí a stanovují jejich ochranu. Třetí kapitola je

teoretická a odpovídá na otázku, za splnění jakých předpokladů vzniká škůdci povinnost

nahradit újmu na přirozených právech člověka. Tato kapitola představuje obecný

vstupní základ pro podrobnější analýzu nového systému odškodňování. Vymezení

těchto klíčových pojmů a zodpovězení výše uvedených otázek je nezbytné pro stěžejní

část této práce, která je věnována nárokům na odškodnění nemajetkové újmy a určování

jejich výše po účinnosti nového občanského zákoníku. Zvýšenou pozornost věnuji

nemajetkovým nárokům při ublížení na zdraví a při usmrcení, neboť neoprávněné

zásahy do tělesné integrity člověka považuji za závažnější a pro většinu poškozených za

mnohem tíživější než jiné zásahy do osobní integrity. Tyto nároky jsou proto v kapitole

sedmé podrobeny komparaci se zahraniční právní úpravou.
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Abstract

This rigorosum thesis deals with the harm to natural rights of men and its

compensation after a private-law recodification. As part of the problem addressed, the

main objective of this thesis is to provide a comprehensive overview of claims for

compensation for immaterial harm that the injured and the so-called secondary victims

may assert against the wrongdoer when their natural rights are infringed following the

effect of the new civil code (i.e. after 1 January 2014). An introduction into the problem

and outline of the related current legislative changes is given in chapter one. The second

chapter discusses the general meaning of the term natural rights of men and gives an

overview of individual provisions of the first head of the new the civil code, which

openly recognizes such rights and provides for their protection. The third chapter, being

a theoretical one, provides answers to the question of what prerequisites must be

complied with to give rise to an obligation of the wrongdoer to compensate for the harm

to the natural rights of men. This chapter represents a general input for a more detailed

analysis of the new compensation system. The definition of the key terms and answers

to the aforesaid questions is crucial for the central part of this thesis, being devoted to

claims for compensation for immaterial harm and determination of its amount following

the effect of the new civil code. A special attention is given to immaterial claims for

bodily injuries and death, as I consider unlawful infringements into the bodily integrity

of men to be the most serious and burdensome for the majority of the injured than the

infringements in mental integrity. Therefore, these claims are subject to comparison

with legal regulations abroad in chapter seven.
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