P O S U D E K
oponenta rigorózní práce

Jméno a příjmení studenta: Mgr. Jana Havlíčková

Název práce: Náhrada při újmě na přirozených právech člověka

Jméno a příjmení oponenta: JUDr. PhDr. David Elischer, Ph.D.

1. Formulace cílů, metodika zpracování práce a aktuálnost tématu:

Autorka zvolila velmi aktuální fenomén, jímž je náhrada újmy na přirozených právech člověka, a to i s ohledem na změny přinášené rekonstrukcí soukromého práva. Jde o téma, které právem zasluhuje zvýšenou pozornost odborné veřejnosti, jak o tom svědčí i proběhlé diskuse v odborných periodikách (Telec, Kmec, Holčapek, Vojtek, Doležal, Šustek, Elischer). Autorka v úvodu své práce vymezuje její cíle (analyticko-komparativní) a klade si otázky, na které se snaží svou prací nalézt odpověď. Vlastní metody práce a přístupu nejsou v úvodu zřetelně naznačeny, avšak z práce samotné je patrné, že autorka zvolila analyticko-deskriptivní přístup, který kombinuje s evaluací judikatury, aby nakonec dospěla k obecnějšímu poznatku (tj. k určité syntéze, kupř. doktríny sekundárních obětí, k vymezení klauzule dle § 2971). V tomto ohledu autorka prokázala schopnost určitého nadhledu nad zákonným textem, projevila znalost aktuální judikatury, kterou kriticky analyzuje a vyhodnocuje. Svou prací se dotkla hned několika velmi diskutovaných problémů souvisejících s platnou právní úpravou civilní odpovědnosti za újmu (otázka vymezení újmy, materiální a nemateriální aspekty, kauzalita a jednotlivé teoretické přístupy, role a dosah prevenčních norem etc.). V práci byla využita komparace s jiným právním řádem (Rakousko, Německo) a cizojazyčná literatura. Za velmi přínosné pokládám pasáže věnované rozboru metodiky NS a souvisejících otázek, zejména syntézu možných nemajetkových újem podle platného práva.

2. Logická struktura a členění rigorózní práce:

Text (110 stran včetně úvodu a závěru) je celkově přehledně a jasně členěn, jeho struktura je logická, jednotlivé výklady na sebe souvisle navazují. I další vnitřní členění odpovídá klasickým doktrinárním přístupům, zejména je respektováno předepsané členění pro odborný text, tj. úvod do problematiky, shrnutí dosavadního stavu poznání a odborné diskuse nad problémem, stručný rozbor judikatury a další teoretická východiska, nakonec závěr a úvahy de lege ferenda. Práce je rozdělena v zásadě do 7 kapitol, kdy první dvě z nich usilují o stručnou základní charakteristiku přirozených práv z obecného pohledu a plní spíše roli propedeutickou (zejm. pojednání o vymezení základního konceptu a vývoj právní úpravy, přiblížení specifik § 19 a 81 OZ 2012, vymezení základních předpokladů vzniku povinnosti nahradit újmu atd.). Čtvrtá kapitola se celistvě věnuje náhradě za újmu na přirozených právech člověka a analyzuje její účinnou (OZ – zákon č. 89/2012 Sb.) českou právní úpravu. Kapitola pátá se zevrubněji věnuje problematice náhrady při újmě na zdraví (subsystému újmy na přirozených právech). Další část je věnována srovnání se zahraničními úpravami.

3. Rozsah a úroveň použitých zdrojů a práce s nimi, bibliografické citace, poznámkový aparát:

Při zpracování tématu byl použit relativně dostatečný počet bibliografických pramenů, které autorka správně uvádí a na konkrétních místech cituje v souladu s citační normou. Poznámkový aparát je adekvátní. Výběr literatury a pramenná základna je reprezentativní a zahrnuje jak tituly aktuální právní nauky, tak publikace reflektující právní úpravu starší. Lze ocenit, že autorka neváhá konfrontovat základní názory české doktríny a odlišná stanoviska právních autorit v daném oboru, jakož i rozdílné pohledy naší judikatury (ÚS, NS).

4. Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava diplomové práce

Jazyková i stylistická úroveň práce celkem dobrá. V práci jsem neshledal žádných podstatných gramatických chyb ani stylistických nedostatků. S právní terminologií je pracováno správně.

5. Formulace vlastních závěrů (práce s judikaturou, úvahy de lege ferenda)

Práce předkládá řadu názorů a závěrů, což je ocenitelné při vymezování nových druhů nemajetkových újem. V obecných výkladech o předpokladech vzniku povinnosti k náhradě škody, kdy autorka vymezuje zavinění, jeho formy a stupně, postrádám nicméně zamyšlení nad (staro)novým institutem hrubé nedbalosti a jeho rolí v novém deliktním právu. Hrubá nedbalost (*culpa lata*) je pojem, s nímž dosud nauka občanského práva zevrubně nepracovala. V oblasti náhrady škody se objevil poprvé v roce 1982, kdy jej přinesla tehdejší novela OZ 1964 ovšem bez bližšího vymezení (srov. § 447 odst. 2 a § 448 odst. 2 OZ 1964), což vyvolalo nejednoznačnou interpretaci. Nauka trestního práva (srov. § 16 odst. 2 trestního zákoníku) rozumí hrubě nedbalým takový přístup pachatele k požadavku náležité opatrnosti, který svědčí o jeho „*zřetěmé bezoblednosti*“ ke statkům a zájmům trestním zákoníkem chráněným. Takto jej lze – pochopitelně jen přiměřeně (tj. s nutným přizpůsobením na poměry civilního práva) – aplikovat i v právu občanském.

Autorka by se mohla u ústní obhajoby blíže vyjádřit k:

- Pojmu hrubá nedbalost
- Osobní neštěstí a definiční okruh sekundárních obětí

6. Odborná kvalita zpracování tématu rigorózní práce

Práce je po odborné stránce standardní a splňuje požadavky kvalifikační práce tohoto stupně, a to jak rozsahem, tak kvalitativní analýzou. Prokazuje autorčiny dobré znalosti vybrané hmotněprávní problematiky, jakož i souvisejících otázek a celkovou širší orientaci v citovaných oblastech a neshledal jsem v ní žádné zásadní nedostatky.

Závěr:

Předložená práce prokázala autorčinu samostatnost při zpracovávání nelehkého tématu, její schopnost zorientovat se v zákonné úpravě, doktríně a příslušné judikatuře. Práci proto doporučuji k ústní obhajobě s hodnocením „**prospěla**“.

Rigorózní práci hodnotím stupněm: prospěla

Datum: 5. 6. 2015

Podpis oponenta rigorózní práce
JUDr. PhDr. David Elischer, Ph.D